
111" rara1 Universidad Nacional de Salta FACULTAD DE 
......1*-  ..4 INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

RESOLUCIÓN 
	171 

Salta, 27 by 7n25 

Expediente N° 14433/24 

VISTO las actuaciones contenidas en el Expte. N° 14433/2024 en el que recayera la 

Resolución FI N° 418-CD-2024, por la cual se aprueba el Calendario Académico a regir, 

durante el Período Lectivo 2025, en la Facultad de Ingeniería; y 

CONSIDERANDO: 

Que, de acuerdo con lo oportunamente informado por el Secretario Académico, Ing. 

Jorge Romualdo BERKHAN, al momento de aprobarse la propuesta presentada, no se 

contaba aún con la confirmación de las fechas del Receso Académico de Invierno, el cual 

debe coincidir con el del Sistema Educativo Provincial, por lo que estimativamente se lo fijó 

entre el 7 y el 18 de julio. 

Que por Resolución N° 092/2025 del Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y 

Tecnología de la Provincia de Salta, se determinó el período para el Receso Académico de 

Invierno quedando éste comprendido entre el 14 y el 25 de julio. 

Que, consecuentemente, el Ing. BERKHAN gestionó la correspondiente modificación 

del Calendario aprobado por Resolución FI N° 418-CD-2024. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos solicitó una serie de reajustes a la nueva 

propuesta del Calendario Académico para 2025. 

Que, el Sr. Secretario Académico, Dr. Ing. Jorge Emilio ALMAZÁN, eleva el proyecto 

de modificación del Calendario contemplando todos los requerimientos de la Comisión de 

Asuntos Académicos. 

POR ELLO el Consejo Directivo de la Facultad de Ingeniería, constituido en Comisión, en su 

IV Sesión Ordinaria celebrada el 14 de mayo de 2025, aconseja: 

Página 1 de 4 



ra.1  11 Salta I 	 Universidad Nacional de  

inva FACULTAD DE 
1L4 INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPÚBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

110 
RESOLUCIÓN n 7 1 

Expediente N° 14433/24 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(en su IV Sesión Ordinaria del 14 de mayo de 2025) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Modificar el Calendario Académico del Año 2025 de la Facultad de Ingeniería, 

aprobado por Resolución FI N° 418-CD-2024, en los aspectos que seguidamente se detallan: 

• Inscripción por Materias y Requisitos Curriculares. SIU GUARANÍ 

(www.ing.unsa.edu.ar) - 1° CUATRIMESTRE: 

donde se lee "Del 24/02/2025 al 14/03/25" 

debe leerse "Del 17/02/25 al 14/03/25" 

• Turnos Ordinarios de Exámenes SIU GUARANÍ (incluye Ingeniería y Sociedad e 

Inglés) - Inscripciones: 

donde se lee "10/02/25 al 21/02/25 - 28/07/25 al 08/08/25 - 24/11/25 al 5/12/25" 

debe leerse "10/02/25 al 21/02/25 - 28/07/25 al 06/08/25 - 01/12/25 al 11/12/25" 

• Turnos Ordinarios de Exámenes SIU GUARANÍ (Incluye Ingeniería y Sociedad e 

inglés) - Examen parte Práctica y Teórica: 

donde se lee "27 y 28 de febrero - 13 y 14 de agosto - 11 y 12 de diciembre" 

debe leerse "27 y 28 de febrero - 13 y 14 de agosto - 18 y 19 de diciembre" 

• Solicitud de Extensión de Funciones: nota de solicitud (Res. N° 124/15) (C) 

donde se lee "Hasta 14/08/25" 

debe leerse "Hasta 15/08/25" 

• Presentación de la nómina de Alumnos Evaluados de cada Cátedra (NA) 

Primera Entrega  

donde se lee "hasta 25/07/25" 

debe leerse "hasta 11/07/25" 

Tercera Entrega: 

donde se lee "hasta 23/02/26" 

debe leerse "hasta 27/02/26" 

• Receso de Invierno: 

donde se lee "desde el 07 al 18 de julio" 

debe leerse "desde el 14 al 25 de julio" 
Página 2 de 4 



Universidad Nacional de Salta 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

Expediente N° 14433/24 

• DÍAS FESTIVOS Y SIN ACTIVIDADES ACADÉMICAS: 

donde se lee "Lunes 16 de junio (Gral. Martín Miguel de Güemes)" 

debe leerse "Lunes 16 de junio (Feriado Nac. Gral. Martín Miguel de Güemes)" 

ARTÍCULO 2°.- Incorporar el "Martes 17 de junio (Feriado Prov. Gral. Martín Miguel de 

Güemes)" entre los "DÍAS FESTIVOS Y SIN ACTIVIDADES ACADÉMICAS". 

ARTÍCULO 3°.- Sustituir el Anexo de la Resolución FI N° 418-CD-2024 por el que forma parte 

de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 4°.- Hágase saber, comuníquese a las Secretarías de la Facultad, a las Escuelas 

de Ingeniería, al Centro de Estudiantes, a las Direcciones Generales Administrativas 

Económica y Académica, a la Dirección de Alumnos, a los Departamentos Docencia y 

Personal, dar amplia difusión por la página web de la Facultad y girar las presentes a la 

Dirección de Alumnos para su toma de razón y demás efectos. 

LBF/mm 

RESOLUCIÓN CD N° N° 	1 7 1 

DR. ING. JORGE EMILIO ALMAZAN 
SECRETARIO ACADÉMICO 

FACULTAD DE INGENIERIA • UNSa 
DRA. ING. LIZ GRACIELA NALUM 

DECANA 
FACULTAD DE INGENIERIA • UNSa 

Página 3 de 4 



DR.ING.10 GE EMILIO ALMAZAN 
SECRETARIO ACADÉMICO 

FACULTAD DE INGENIERIA - UNSa 

Página 4 de 4 

DRA.IN L 	LANALLIM 
DECANA 

FACULTAD DE INCIENITAA UNSa 

1 PES  Universidad i 	. 	, Nacional de  Salta 

I 14511  1E 1\i 

FACULTAD

RU 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  ANEXO 

Res. N° n 	1 7 
Expediente N° 14433/24 

CALENDARIO ACADÉMICO DEL AÑO 2025 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

DE LOS ALUMNOS INGRESANTES 
Pre-Inscripción de Aspirantes (únicamente por Internet) www.unsa.edu.ar  Del 30/09/24 al 31/01/25 

Del 03/02/25 al 14/03/25 

Del 05/03/25 Al 30/05/25 

Cielo de Ingreso Universitario 2023 — 2024 (Momento II) 

Confirmación de Inscripción 

DE LOS ALUMNOS 
TRAMITES 1° CUATRIMESTRE 	 2° CUATRIMESTRE 

Actualización de Matricula (Reinscripción)- SIU GUARANI 
(www.ing.unsa.edu.ar) Del 17/02/25 al 17/03/25 hasta 23:59hs 

Cambio de Carrera y reconocimiento de materias - Carreras Paralelas- 
Cambio de Plan (Nota de solicitud) Del 17/02/25 al 17/03/25 

Llenado de Encuesta de Opinión del desempeño de las Cátedras Del 30/06/25 al 08/08/25 Del 01/12/25 al 13/02/26 

Inscripción por Materias y Requisitos Curriculares. 
SIU GUARAN I (www.ingamsa.eduar). 

Solicitud de Pases y Calificación de programas 

Del 17/02/25 al 14/03/25 

Del 05/03/25 al 30/05/25 

Del 05/08/25 al 15/08/25 

Del 01/09/25 al 01/12/25 

Presentación de trámites de pases o equivalencias 

Adscripciones: alumnos presentación de solicitudes (Res N° 379/19) 

Hasta el 16/04/25 

Febrero - Marzo 

Hasta el 19/09/25 

Agosto 

ACTIVIDADES 1°  CUATRIMESTRE 2° CUATRIMESTRE 

Inicio y finalización de clases 17/03/25 al 27/06/25 18/08/25 al 28/11/25 

Turnos Ordinarios de 
Exámenes SIU GUARANI 

(Incluye I npeni.fi. y soof.dad . 1 rtglés) 

Inscripciones 10/02/25 al 21/02/25 - 28/07/25 el 06/08/25 - 01/12/25 al 11/12/25 

Examen parte Practica y Teórica 27 y 28 de febrero 	- 13 y 14 de agosto 	- 18 y 19 de diciembre 

Exámenes do Inglés 
SIU GUARANI 12/05/25 - 20/10/25 (inscripciones del 28/04/25 al 06/05/25 y del 29/09/25 al 14/10/25) 

Mesas Especiales 
de exámenes libres 

Res N° 426/04 - Medir. Res N° 838/11. Res. N° 028/17 (alumnos de 2° año 
en adelante) 

- Mayo y Octubre  

(Solicitud del 1 al 7 del mes) 

Res N° 467/07 - Modit Res N° 838/11. Res. N° 028/17 (alumnos terminales) Solicitud del 1 al 7 de cada mes 

DE LOS DOCENTES 

Coordinación de horario* de clases y fechas de parciales (A) Hasta el 28/02/25 Hasta el 08/08/25 

Presentación de Cronogramas de Actividades de cada Asignatura 
según Formulario tipo. (B) 

Solicitud de Extensión de Funciones: nota de solicitud (Res N° 124/15) (C)  

Hasta 10/03/25 

Hasta 14/03/25 

Hasta 11/08/25 

Hasta 15/08/25 

Presentación de la nómina de Alumnos Evaluados de cada cátedra 
(NA) 

Primera Entrega: hasta 11/07/25 Primera Entrega: hasta 09/12/25 	 

Segunda Entrega: hasta 04/08125 Segunda Entrega: hala 27/02/26 

Tercera Entrega: hasta 27102126 Tercera Entrega: hasta 03/08/26 

Hasta 23/02/26 
Presentación Anexo II para reconocimiento Extensión de Funcionas  
(Res N° 124/15) (EF) Hasta el 08/08/25 

RALLY LATINOAMERICANO DE INNOVACIÓN 10 Y 11 DE OCTUBRE 2025 

CARRERAS DE INGENIERÍA PLANES DE ESTUDIOS NO VIGENTES 
Actualizaclón de la Matrícula (Reinscripción) 	 Del 17/02/25  al 17/03/25 
Mesas Especiales de EXEM1811,(Res N' 415/87 y 269/06) 	 ,„.y:41ta ,,:-.;•E011cítUd dell al 7 de cada mes 

DÍAS FESTIVOS Y SIN ACTIVIDADES ACADÉMICAS 
Jueves 20 de febrero (Batalla de Salta) Viernes 27 de junio (Día del Trabajador del Estado) 
Lunes 3 y Martes 4 de marzo (Carnaval) Receso de Invierno desde el 14 al 25 de julio 
Lunes 24 de marzo (Ola Nacional de la Memoria) Viernes 15 de agosto (No laborable con fines turísticos) 
Miércoles 2 de abril (Ola del Veterano y Caídos en Malvinas) Domingo 17 de agoste (Gral. José dde San Martin) 
Jueves 17 y Viernes 18 de abril (Jueves y Viernes Santo) Sábado 13, domingo 14 y lunes 15 de septiembre (Festividad del Milagro) 

Jueves 1 de mayo (Dia del Trabajador) Domingo 21 de septiembre (Dia del Estudiante)  
Domingo 12 de octubre (Dia de Respete ala Diversidad Cultural) 
Viernes 21 de noviembre (No laborable con fines turísticos)  
Lunes 24 de noviembre (Día de la Soberanía Nacional) 
Lunes 8 de diciembre (Inmaculada Concepdón de Maria) 

Viernes 2 de mayo (No laborable con fines turísticos) 
la U NSa) Domingo 11 de mayo (Creación de 

Jueves 15 de mayo (Dla del Docente Universitario) 
de mayo) Domingo 25 de mayo (Día de la Revolución 

Lunes 16 de junio (Feriado Nac. Gral. Martin Miguel de Guemes) Jueves 25 de diciembre (Navidad) 
Martes 17 de junio (Feriado Prov. Gral. Martín Miguel de Guamas) Receso de Verano: A partir del jueves 01 de enero de 2026 

Viernes 20 de junio (Gral. Manuel Belgrano)  --1  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

